
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.296 

din 18 noiembrie 2010 
        

pentru desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.68314din 12.11.2010; 
-Legea nr.84/1995, Legea Învăţământului, republicată **, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.4925/2005 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Raportul de specialitate al Direcţiei de Strategii Publice şi Comunicare, Serviciul Strategii Publice, 
Compartimentul Învăţământ ,nr A.D. 68314  din12.11.2010 ; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.71/2010 privind acordarea avizului consultativ pentru reţeaua 
unităţilor de învăţământ din Municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre financiare începând cu anul şcolar 
2010-2011; 
-Adresa nr. 58716/ 05.10.2010 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind unităţile de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Arad ; 
-Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar prin: 
-adresa nr.51617/ 31.08.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu”; 
-adresa nr. 51729/01.09.2010 din partea Centrului Şcolar Arad; 
-adresa nr. 52220/02.09.2010 din partea Şcolii Generale „Nicolae Bălcescu”; 
-adresele nr. 51965/02.09.2010 şi nr. 52106/02.09.2010 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
-adresa nr. 52359/03.09.2010 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 
-adresele nr. 52488/06.09.2010 şi nr.52487/06.09.2010 din partea Şcolii Generale „Ştefan Cicio-Pop”; 
-adresa nr. 52595/06.09.2010 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii şi  Protecţia Mediului; 
-adresa  nr.52629/06.09.2010  din partea Colegiului Economic; 
-adresa nr. 53030/07.09.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv ; 
-adresa nr. 53375/09.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.22 „Caius Iacob”; 
-adresa nr. 54248/14.09.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Căi Ferate; 
-adresa nr. 54320/14.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.5; 
-adresa nr. 54904/17.09.2010 din partea Grădiniţei PP NR.18 „Căsuţa Piticilor”; 
-adresa nr. 55488/21.09.2010 din partea Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal”; 
-adresa nr. 59442/08.10.2010 din partea Liceului Particular nr.1; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36, alin.(6), lit. „a”,  pct. 1 şi art. 45 din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se aprobă numirea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile de administraţie 
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Strategii 
Publice, Compartimentul Învăţământ şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Strategii Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 
Anexă  la  Hotărârea nr.296/18.11.2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Nr.crt. Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” PISTRU GEANINA 
2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” BOGNAR LEVENTE  
3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL PISTRU GEANINA 
4 SEMINARUL TEOLOGIC LICEAL ORTODOX CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” CHIRILOV ADRIANA 
6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUN” ŞERB LUCIAN  COSMIN  
7 LICEUL TEORETIC „VASILE GOLDIŞ” MANTA FLORIN VIRGIL  
8 LICEUL DE ARTĂ „SABIN DRĂGOI” ROŞU PETRU  
9 LICEUL PEDAGOGIC „DIMITRIE ŢICHINDEAL” MOŞNEAG VASILE OVIDIU  

10 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL „AUREL VLAICU” CHIRILOV ADRIANA  
11 GRUP ŞCOLAR „IULIU MANIU” TABUIA ŞTEFAN 
12 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL TRANSPORTURI CĂI 

FERATE 
BIRINGER BRUNO ADI  

13 GRUP ŞCOLAR FORESTIER SCHILL GHEORGHE  
14 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI 
CISMAŞIU MARIANA  

15 GRUP ŞCOLAR DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ GLIGOR TEODOR  
16 GRUP ŞCOLAR DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” 
OZARCHEVICI MARIUS 
GABRIEL 

17 GRUP ŞCOLAR „CSIKI GERGELY” PENZES IULIU GHEORGHE  
18 GRUP ŞCOLAR „FRANCISC NEUMAN” GLIGOR TEODOR  
19 COLEGIUL ECONOMIC ŞERB LUCIAN COSMIN  
20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ SCHILL GHEORGHE  
22 ŞCOALA GENERALĂ „MIHAI EMINESCU” SCHILL GHEORGHE  
23 ŞCOALA GENERALĂ „ŞTEFAN CICIO POP” CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
24 ŞCOALA GENERALĂ NR. 3 „IOSIF MOLDOVAN” CHIRILOV ADRIANA  
25 ŞCOALA GENERALĂ NR. 5 MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
26 ŞCOALA GENERALĂ NR. 7 GLIGOR TEODOR  
27 ŞCOALA GENERALĂ NR. 8 VLAICU-HERGANE TRAIAN ION 
28 ŞCOALA GENERALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” BONCA OVIDIU FLORIN 
29 ŞCOALA GENERALĂ NR. 12 BIRINGER BRUNO ADI  
30 ŞCOALA GENERALĂ „ARON COTRUŞ” TABUIA ŞTEFAN  
31 ŞCOALA GENERALĂ „AVRAM IANCU” ROŞU PETRU  
32 ŞCOALA GENERALĂ „AUREL VLAICU” VLAICU-HERGANE TRAIAN ION 
33 ŞCOALA GENERALĂ NR. 22 „CAIUS IACOB” MAXIM DIMITRIE  
34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR. 18 MAXIM DIMITRIE  
35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 BIRINGER BRUNO ADI  
36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 RĂSUNOIU CAMELIA  
37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 

„ELEFĂNŢELUL ALFA” 
OZARCHEVICI MARIUS 
GABRIEL  

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 
„FURNICUŢA” 

ROŞU PETRU  

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 VLAICU-HERGANE TRAIAN ION  
40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 13 SCHILL GHEORGHE  
41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ŞERB LUCIAN COSMIN  
42 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 15 BONCA OVIDIU FLORIN 
43 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16 CISMAŞIU MARIANA  
44 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 17 

„PALATUL FERMECAT” 
CISMAŞIU MARIANA  

45 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.18 
„CĂSUŢA PITICILOR” 

MAXIM DIMITRIE  

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.19 
„PITICOT” 

CRISTEA CLAUDIU-
CONSTANTIN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 20 
„CURCUBEUL COPIILOR” 

CISMAŞIU MARIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM SĂPTĂMÂNAL NR. 2 UTA MELINTE MARIAN  



49 CENTRUL ŞCOLAR ARAD MELINTE MARIAN  
50 LICEUL PARTICULAR NR.1 ROŞU PETRU 
51 CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE INCLUZIVĂ RĂSUNOIU CAMELIA 
52 PALATUL COPIILOR ARAD CISMAŞIU MARIANA 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 



Cod PMA-L3 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  
CONSILIUL LOCAL   
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ 2010 

        
pentru desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale 

unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.68314din 

12.11.2010    ; 
-  Legea nr.84/1995, Legea Învăţământului; 
- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.4925/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei de Stategii Publice şi Comunicare , Serviciul Stategii Publice, 

Compartimentul Învăţământ ,nr A.D. 68314  din12.11.2010 ; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.71din 12 aprilie 2010 privind acordarea 

avizului consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ din Municipiul Arad şi arondarea 
acestora pe centre financiare începând cu anul şcolar 2010-2011; 

- Adresa nr. 58716/ 05.10.2010 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind unităţile de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Arad ; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar prin: 
- adresa nr.51617/ 31.08.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu”; 
- adresa nr. 51729/01.09.2010 din partea Centrului Şcolar Arad; 
-     adresa nr. 52220/02.09.2010 din partea Şcolii Generale „Nicolae Bălcescu”; 
- adresele nr. 51965/02.09.2010 şi nr. 52106/02.09.2010 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
- adresa nr. 52359/03.09.2010 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 
- adresele nr. 52488/06.09.2010 şi nr.52487/06.09.2010 din partea Şcolii Generale „Ştefan Cicio-

Pop”; 
- adresa nr. 52595/06.09.2010 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii şi  Protecţia Mediului; 
- adresa  nr.52629/06.09.2010  din partea Colegiului Economic; 
- adresa nr. 53030/07.09.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv ; 
- adresa nr. 53375/09.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.22 „Caius Iacob”; 
- adresa nr. 54248/14.09.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Căi Ferate; 
- adresa nr. 54320/14.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.5; 
- adresa nr. 54904/17.09.2010 din partea Grădiniţei PP NR.18 „Căsuţa Piticilor”; 
- adresa nr. 55488/21.09.2010 din partea Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal”; 
- adresa nr. 59442/08.10.2010 din partea Liceului Particular nr.1. 

 
 

 
               În temeiul art. 36 alin(6) lit. „a” şi art. 45 din  Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta  
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE: 



Cod PMA-L3 

 
Art.1.Se aprobă numirea unor reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale 
unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 
Serviciul Strategii Publice, Compartimentul Învăţământ şi se va comunica celor interesaţi prin 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 
 
 

Anexă  la  HOTĂRÂREA nr. ________din_________ 
 
Nr.crt. Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” PISTRU GEANINA 
2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” BOGNAR LEVENTE  
3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL PISTRU GEANINA 
4 SEMINARUL TEOLOGIC LICEAL ORTODOX CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” CHIRILOV ADRIANA 
6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER 

GUTTENBRUN” 
ŞERB LUCIAN  COSMIN  

7 LICEUL TEORETIC „VASILE GOLDIŞ” MANTA FLORIN VIRGIL  
8 LICEUL DE ARTĂ „SABIN DRĂGOI” ROŞU PETRU  
9 LICEUL PEDAGOGIC „DIMITRIE ŢICHINDEAL” MOŞNEAG VASILE OVIDIU  

10 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL „AUREL VLAICU” CHIRILOV ADRIANA  
11 GRUP ŞCOLAR „IULIU MANIU” TABUIA ŞTEFAN 
12 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL TRANSPORTURI CĂI 

FERATE 
BIRINGER BRUNO ADI  

13 GRUP ŞCOLAR FORESTIER SCHILL GHEORGHE  
14 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
CISMAŞIU MARIANA  

15 GRUP ŞCOLAR DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ GLIGOR TEODOR  
16 GRUP ŞCOLAR DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” 
OZARCHEVICI MARIUS 

GABRIEL 
17 GRUP ŞCOLAR „CSIKI GERGELY” PENZES IULIU GHEORGHE  
18 GRUP ŞCOLAR „FRANCISC NEUMAN” GLIGOR TEODOR  
19 COLEGIUL ECONOMIC ŞERB LUCIAN COSMIN  
20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ MELINTE MARIAN  
22 ŞCOALA GENERALĂ „MIHAI EMINESCU” SCHILL GHEORGHE  
23 ŞCOALA GENERALĂ „ŞTEFAN CICIO POP” CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
24 ŞCOALA GENERALĂ NR. 3 „IOSIF MOLDOVAN” CHIRILOV ADRIANA  
25 ŞCOALA GENERALĂ NR. 5 MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
26 ŞCOALA GENERALĂ NR. 7 GLIGOR TEODOR  
27 ŞCOALA GENERALĂ NR. 8 VLAICU-HERGANE TRAIAN 

ION 
28 ŞCOALA GENERALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” BONCA OVIDIU FLORIN 
29 ŞCOALA GENERALĂ NR. 12 BIRINGER BRUNO ADI  
30 ŞCOALA GENERALĂ „ARON COTRUŞ” TABUIA ŞTEFAN  



Cod PMA-L3 

31 ŞCOALA GENERALĂ „AVRAM IANCU” ROŞU PETRU  
32 ŞCOALA GENERALĂ „AUREL VLAICU” VLAICU-HERGANE TRAIAN 

ION 
33 ŞCOALA GENERALĂ NR. 22 „CAIUS IACOB” MAXIM DIMITRIE  
34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR. 18 MAXIM DIMITRIE  
35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 BIRINGER BRUNO ADI  
36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 RĂSUNOIU CAMELIA  
37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 

„ELEFĂNŢELUL ALFA” 
OZARCHEVICI MARIUS 

GABRIEL  
38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 

„FURNICUŢA” 
ROŞU PETRU  

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 VLAICU-HERGANE TRAIAN 
ION  

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 13 SCHILL GHEORGHE  
41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ŞERB LUCIAN COSMIN  
42 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 15 BONCA OVIDIU FLORIN 
43 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16 CISMAŞIU MARIANA  
44 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 17 

„PALATUL FERMECAT” 
CISMAŞIU MARIANA  

45 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.18 
„CĂSUŢA PITICILOR” 

MAXIM DIMITRIE  

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.19 
„PITICOT” 

CRISTEA CLAUDIU-
CONSTANTIN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 20 
„CURCUBEUL COPIILOR” 

CISMAŞIU MARIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM SĂPTĂMÂNAL NR. 2 
UTA 

MELINTE MARIAN  

49 CENTRUL ŞCOLAR ARAD MELINTE MARIAN  
50 LICEUL PARTICULAR NR.1 ROŞU PETRU 
51 CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ 
RĂSUNOIU CAMELIA 

52 PALATUL COPIILOR ARAD CISMAŞIU MARIANA 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 68314 din 12.11.2010 
 

                    În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: numirea unor 
reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din Municipiul Arad. 
 
 



Cod PMA-L3 

 
EXPUNERE DE MOTIVE : 

 
 
Având în vedere: 
- Legea nr.84/1995, Legea Învăţământului art.145,(6) „Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ, 
cu rol de decizie în domeniul administrativ, este format din director, director adjunct, reprezentantul 
consiliului local ,reprezentantul primarului ,reprezentanţi ai părinţilor, 1-5 reprezentaţi ai cadrelor 
didactice , reprezentantul agenţilor economici şi un reprezentant al elevilor, pentru ciclul secundar 
superior”; 
- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.4925/2005 pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar ,art.33, „Consiliul de 
admnistraţie al unităţii de învăţământ este format, potrivit legii ,dintr-un număr impar de 7-11 membri. 
Structura minimă a consiliului de administraţie cuprinde următorii 7 membri: directorul unităţii de 
învăţământ, doi reprezentaţi ai cadrelor didactice, aleşi de consiliul profesoral, contabilul / contabilul şef al 
unităţii de învăţământ , 1 reprezentant al consiliului local ,1 reprezentant al primarului şi un reprezentant 
al asociaţiei de părinţi.Pentru unităţile de învăţământ din mediul rural  care au în componenţă structuri 
şcolare din satele care aparţin localităţii respective, reprezentarea cadrelor didactice va fi asigurată de 
catre un cadru didactic coordonator al structurii şcolare . În funcţie de mărimea şi complexitatea unităţii de 
învăţământ, structura Consiliului de administraţie poate fi de 9 sau de 11 membri , obţinută prin 
suplimentarea structurii minime de 7 membri”. 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.71din 12 aprilie 2010 privind acordarea avizului 
consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ din Municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre 
financiare începând cu anul şcolar 2010-2011; 
- Adresa nr. 58716 /05.10.2010 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind unităţile de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Arad; 
-Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar prin: 

- adresa nr.51617/ 31.08.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu”; 
- adresa nr. 51729/01.09.2010 din partea Centrului Şcolar Arad; 
-      adresa nr. 52220/02.09.2010 din partea Şcolii Generale „Nicolae Bălcescu”; 
- adresele nr. 51965/02.09.2010 şi nr. 52106/02.09.2010 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
- adresa nr. 52359/03.09.2010 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 
- adresele nr. 52488/06.09.2010 şi nr.52487/06.09.2010 din partea Şcolii Generale „Ştefan Cicio-

Pop”; 
- adresa nr. 52595/06.09.2010 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii şi  Protecţia Mediului; 
- adresa  nr.52629/06.09.2010  din partea Colegiului Economic; 
- adresa nr. 53030/07.09.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv ; 
- adresa nr. 53375/09.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.22 „Caius Iacob”; 
- adresa nr. 54248/14.09.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Căi Ferate; 
- adresa nr. 54320/14.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.5; 
- adresa nr. 54904/17.09.2010 din partea Grădiniţei PP NR.18 „Căsuţa Piticilor”; 
- adresa nr. 55488/21.09.2010 din partea Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal”; 
- adresa nr. 59442/08.10.2010 din partea Liceului Particular nr.1. 

 
 

 
 

PROPUN: 
 

               Adoptarea unei hotărâri de către  Consiliul Local al Municipiului Arad  privind numirea 
unor reprezentanţi ai Consiliului Local  în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din Municipiul Arad. 
 
 

PRIMAR, 



Cod PMA-L3 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                             ADMINISTRATOR PUBLIC  
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare                                               Claudia Macra 
Serviciul Strategii Publice                                                                                       
Compartimentul Învăţământ  
Nr. AD. 68314din 12.11.2010 
 
 

Raport de Specialitate 
 
 

           Referitor la:  desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile 
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad 
 
Având în vedere : 
- prevederile Legii nr. 84/1995 , legea învăţământului şi Ordinului Ministerului Educaţiei ,Cercetării, 
Tineretului şi Sportului nr.4925/2005, pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , cu modificările şi completările ulterioare , se impune desemnarea de 



Cod PMA-L3 

către Consiliul Local şi de către primar a unor reprezentanţi în consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar ; 
Art.145 din Legea nr. 84/1995, republicată cu modificările şi completările ulterioare : 

(1) Unitatea de învăţământ preuniversitar este condusă de un consiliu de administraţie. 
(2) Directorul unităţii de învăţământ este preşedintele consiliului de administraţie. 
(3) Directorul exercită conducerea executivă a unităţii de învăţământ , în conformitate cu 

responsabilităţile şi atribuţiile conferite de lege, cu hotărârile şi deciziile consiliilor locale şi cu 
hotărârile consiliului de administraţie al unităţii. În activitatea de conducere directorul este ajutat , 
după ca , de directorul adjunct şi se bazează pe consiliul profesoral şi pe consiliul şcolar. 

(6) Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ, cu rol de decizie în domeniul administrativ, 
este format din director, director adjunct, reprezentantul consiliului local ,reprezentantul 
primarului ,reprezentanţi ai părinţilo , 1-5 reprezentaţi ai cadrelor didactice , reprezentantul 
agenţilor economici şi un reprezentant al elevilor, pentru ciclul secundar superior. 

Art. 33 din Ordinul  nr. 4925/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , cu modificările şi completările ulterioare: 

(1) Consiliul de admnistraţie al unităţii de învăţământ este format, potrivit legii ,dintr-un număr impar 
de 7-11 membri. Structura minimă a consiliului de administraţie cuprinde următorii 7 membri: 
directorul unităţii de învăţământ, doi reprezentaţi ai cadrelor didactice, aleşi de consiliul 
profesoral, contabilul / contabilul şef al unităţii de învăţământ , 1 reprezentant al consiliului local 
,1 reprezentant al primarului şi un reprezentant al asociaţiei de părinţi.Pentru unităţile de 
învăţământ din mediul rural  care au în componenţă structuri şcolare din satele care aparţin 
localităţii respective, reprezentarea cadrelor didactice va fi asigurată de catre un cadru didactic 
coordonator al structurii şcolare . În funcţie de mărimea şi complexitatea unităţii de învăţământ, 
structura Consiliului de administraţie poate fi de 9 sau de 11 membri , obţinută prin suplimentarea 
structurii minime de 7 membri , astfel: 
(a) Cu un director adjunct şi cu un reprezentant al asociaţiei de părinţi, pentru uniţătile de 

învăţământ preşcolar sau cu clasele I-VIII care îndeplinesc condiţiile pentru numirea unui 
director adjunct; 

(b) Cu un director adjunct, un reprezentant al cadrelor didactice, un reprezentant al elevilor şi 1 
reprezentant al asociaţiei de părinţi sau 1 reprezentant al agenţilor economici, pentru unităţile 
de învăţământ care au în structură nivelul de învăţământ liceal . În cazul unităţilor de 
învăţământ profesional şi tehnic , în structură este cuprins , obilgatoriu , un reprezentant al 
agenţilor economici ; 

(c) Cu un reprezentant al elevilor şi cu un reprezentant al agenţilor economici, pentru unităţile de 
învăţământ care au în structură numai nivelul de învăţământ postliceal. 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.71din 12 aprilie 2010 privind acordarea avizului 
consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ din Municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre 
financiare începând cu anul şcolar 2010-2011; 
- Adresa nr. 58716/ 05.10.2010 a Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad privind unităţile de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Arad ; 
- adresa nr.51617/ 31.08.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu”; 
- adresa nr. 51729/01.09.2010 din partea Centrului Şcolar Arad; 
- adresa nr. 52220/02.09.2010 din partea Şcolii Generale „Nicolae Bălcescu”; 
- adresele nr. 51965/02.09.2010 şi nr. 52106/02.09.2010 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
- adresa nr. 52359/03.09.2010 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 
- adresele nr. 52488/06.09.2010 şi nr.52487/06.09.2010 din partea Şcolii Generale „Ştefan Cicio-Pop”; 
- adresa nr. 52595/06.09.2010 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii şi  Protecţia Mediului; 
- adresa  nr.52629/06.09.2010  din partea Colegiului Economic; 
- adresa nr. 53030/07.09.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv ; 
- adresa nr. 53375/09.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.22 „Caius Iacob”; 
- adresa nr. 54248/14.09.2010 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Căi Ferate; 
- adresa nr. 54320/14.09.2010 din partea Şcolii Generale nr.5; 
- adresa nr. 54904/17.09.2010 din partea Grădiniţei PP NR.18 „Căsuţa Piticilor”; 
- adresa nr. 55488/21.09.2010 din partea Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal”; 
- adresa nr. 59442/08.10.2010 din partea Liceului Particular nr.1. 



Cod PMA-L3 

 
 
 

 
PROPUNEM : 

 
                    Desemnarea persoanelor propuse în anexă ca reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad. 

 
 
 
         
 
         Director executiv,                                                                             Şef serviciu, 
            Corina Oarşă                                                                             Sorin  P. Muntean  
  
 
 
                                                                                                      Compartimentul Învăţământ,  
                                                                                                                 Daniela Alestar  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Anexă la Raportul de Specialitate nr. AD. 68314din 12.11.2010 
 
 
 

Nr.crt. Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 
1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” PISTRU GIANINA 
2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA 

POPOVICI” 
BOGNAR LEVENTE  

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL PISTRU GEANINA 
4 SEMINARUL TEOLOGIC LICEAL ORTODOX CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” CHIRILOV ADRIANA 
6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER 

GUTTENBRUN” 
ŞERB LUCIAN  COSMIN  

7 LICEUL TEORETIC „VASILE GOLDIŞ” MANTA FLORIN VIRGIL  
8 LICEUL DE ARTĂ „SABIN DRĂGOI” ROŞU PETRU  
9 LICEUL PEDAGOGIC „DIMITRIE ŢICHINDEAL” MOŞNEAG VASILE OVIDIU  

10 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL „AUREL VLAICU” CHIRILOV ADRIANA  
11 GRUP ŞCOLAR „IULIU MANIU” TABUIA ŞTEFAN 
12 GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL TRANSPORTURI 

CĂI FERATE 
BIRINGER BRUNO ADI  

13 GRUP ŞCOLAR FORESTIER SCHILL GHEORGHE  
14 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 
CISMAŞIU MARIANA  



Cod PMA-L3 

15 GRUP ŞCOLAR DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ GLIGOR TEODOR  
16 GRUP ŞCOLAR DE TRANSPORTURI AUTO 

„HENRI COANDĂ” 
OZARCHEVICI MARIUS 

GABRIEL 
17 GRUP ŞCOLAR „CSIKI GERGELY” PENZES IULIU GHEORGHE  
18 GRUP ŞCOLAR „FRANCISC NEUMAN” GLIGOR TEODOR  
19 COLEGIUL ECONOMIC ŞERB LUCIAN COSMIN  
20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ MELINTE MARIAN  
22 ŞCOALA GENERALĂ „MIHAI EMINESCU” SCHILL GHEORGHE  
23 ŞCOALA GENERALĂ „ŞTEFAN CICIO POP” CRISTEA CLAUDIU-

CONSTANTIN 
24 ŞCOALA GENERALĂ NR. 3 „IOSIF MOLDOVAN” CHIRILOV ADRIANA  
25 ŞCOALA GENERALĂ NR. 5 MOŞNEAG VASILE OVIDIU  
26 ŞCOALA GENERALĂ NR. 7 GLIGOR TEODOR  
27 ŞCOALA GENERALĂ NR. 8 VLAICU-HERGANE TRAIAN 

ION 
28 ŞCOALA GENERALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” BONCA OVIDIU FLORIN 
29 ŞCOALA GENERALĂ NR. 12 BIRINGER BRUNO ADI  
30 ŞCOALA GENERALĂ „ARON COTRUŞ” TABUIA ŞTEFAN  
31 ŞCOALA GENERALĂ „AVRAM IANCU” ROŞU PETRU  
32 ŞCOALA GENERALĂ „AUREL VLAICU” VLAICU-HERGANE TRAIAN 

ION 
33 ŞCOALA GENERALĂ NR. 22 „CAIUS IACOB” MAXIM DIMITRIE  
34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR. 18 MAXIM DIMITRIE  
35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 BIRINGER BRUNO ADI  
36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 RĂSUNOIU CAMELIA  
37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 

„ELEFĂNŢELUL ALFA” 
OZARCHEVICI MARIUS 

GABRIEL  
38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10 

„FURNICUŢA” 
ROŞU PETRU  

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 VLAICU-HERGANE TRAIAN 
ION  

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 13 SCHILL GHEORGHE  
41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ŞERB LUCIAN COSMIN  
42 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 15 BONCA OVIDIU FLORIN 
43 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16 CISMAŞIU MARIANA  
44 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 17 

„PALATUL FERMECAT” 
CISMAŞIU MARIANA  

45 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.18 
„CĂSUŢA PITICILOR” 

MAXIM DIMITRIE  

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.19 
„PITICOT” 

CRISTEA CLAUDIU-
CONSTANTIN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 20 
„CURCUBEUL COPIILOR” 

CISMAŞIU MARIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM SĂPTĂMÂNAL NR. 2 
UTA 

MELINTE MARIAN  

49 CENTRUL ŞCOLAR ARAD MELINTE MARIAN  
50 LICEUL PARTICULAR NR.1 ROŞU PETRU 
51 CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ 
RĂSUNOIU CAMELIA  

52 PALATUL COPIILOR           CISMAŞIU MARIANA 
 
 



Cod PMA-L3 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 


